Администрация Старорусского муниципального района

                           			    ПРОТОКОЛ
 	заседания общественного Совета Администрации Старорусского 					   муниципального района

14.04.2023                                                                                                                 №12
                                                     г. Старая Русса
Председатель - В.Т. Джумаев, председатель общественного Совета Администрации  муниципального района
Секретарь - В.В.Насонова, главный специалист организационного отдела  управления Делами Администрации муниципального района

Присутствовали члены общественного Совета:
	Мишагин Г.К., Овечкина З.В., Яковлев А.К., Панская О.Е., Савельева Е.А., Ибрагимова Л.Х., Васильев А.Ю., Харитонова Н.В.

				           ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы»
Докладчик: Дмитриев Алекандр Олегович, председатель комитета культуры, физической культуры и спорта Администрации муниципального района.
2. О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2022-2025 годы»
Докладчик: Дмитриев Алекандр Олегович, председатель комитета культуры, физической культуры и спорта Администрации муниципального района.
3. О внесении изменений в муниципальную Старорусского муниципального района «Градостроительство и территориальное планирование Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы»
Докладчик: Артемьева Татьяна Геннадьевна, председатель комитета по строительству, имущественным отношениям и земельным ресурсам Администрации муниципального района.
4. О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных лиц  на 2022-2025 годы»
Докладчик: Колесова Светлана Владимировна, председатель комитета организационной работы и кадровой политики Администрации муниципального района.
5. О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Развитие образования и молодёжной политики в Старорусском муниципальном районе
на 2022-2025 годы»
Докладчик: Розанова Ольга Анатольевна, председатель комитета по образованию Администрации муниципального района.

6. О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2025 годы»
Докладчик: Алексеев Вадим Викторович, заведующий отделом по мобилизационной работе и защите информации Администрации муниципального района.

Открытие заседания:
Джумаев В.Т., председатель общественного Совета Администрации Старорусского  муниципального  района.

СЛУШАЛИ: Дмитриева А.О. который доложил, что целесообразность проекта постановления о внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» обусловлена приведением  программы в соответствии  с решением Думы Старорусского муниципального района от 06.04.2023 № 27, увеличением  бюджетных ассигнований в 2023 году  в сумме 1457,6 тысяч рублей, в том числе 1000,0 тыс. рублей  на МКЦ на  проектно -сметную документацию, 200,0 тыс. рублей на подготовку мест проведения митингов, 71,6 тыс. рублей на ЦБС на замену деревянных окон на пластиковые,186,0 тыс. рублей на  единичные захоронения.

РЕШИЛИ: принять информацию Дмитриева А.О. к сведению.

СЛУШАЛИ: Дмитриева А.О. который доложил, что целесообразность проекта постановления о внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» обусловлена приведением программы в соответствии с решением Думы Старорусского муниципального района от 06.04.2023 г № 27, увеличением бюджетных ассигнований в 2023 году в сумме 396,5 тысяч рублей на  ремонт крыши Физкультурно оздоровительного комплекса.

РЕШИЛИ: принять информацию Дмитриева А.О. к сведению.

СЛУШАЛИ: Артемьеву Т.Г. которая доложила, что проект постановления о внесении изменений в муниципальную Старорусского муниципального района «Градостроительство и территориальное планирование Старорусского муниципального района на 2022-2025 годы» обусловлен приведением муниципальной программы в соответствии с решением Думы Старорусского муниципального района от 06.04.2023 № 27 «Внесении изменений в решение Думы Старорусского муниципального района от 23.12.2022 № 106 «О бюджете Старорусского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее Решение), во исполнение пунктов 14,15 поручения Губернатора  Новгородской области данных по результатам совещания 02 апреля 2022 года № 54/ОС о приведении градостроительной документации в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации и обеспечения наличия документации в цифровом (векторном) виде для загрузки сведений в государственную информационную систему обеспечения градостроительной деятельности Новгородской области (далее ГИСОГД) и оказание услуг по предоставлению сведений из ГИСОГД.
Согласно Решению общая сумма финансирования Программы  на 2023-2025 годы увеличилась на 990 тыс.руб с 2185,7 тыс.руб. на 3175,7 тыс.руб:
2023 год - с 658,7 тыс.руб. на 1648,7 тыс.руб.
2024 – 2025 годы финансирование не изменилось по 658,7 тыс.руб.
Планируется внести изменения в Генеральные планы и Правила землепользования и застройки Взвадского, Медниковского, Залучского и Новосельского сельских поселений.
На мероприятия «Внесение изменений в Генеральные планы сельских поселений» в 2023 году запланировано 645,0 тыс.рублей, «Внесение изменений  в Правила землепользования и  застройки сельских поселений» в 2023 году - 645,0 тыс.рублей, также на вышеуказанные мероприятия перераспределены средства с мероприятия «Разработка проектов планировки и проектов межевания территории», так как в 2023 году не планируется подготовка проектов планировки территории.
Заключён муниципальный контракт на сумму 248,75 тыс рублей на реализацию мероприятия «Внесение изменений в схему территориального планирования Старорусского муниципального района», изменилось финансирование на 21,25 тыс. рублей, средства перераспределены на реализацию мероприятия «Организация работ по описанию местоположения границ территориальных зон в координатах характерных точек и внесение сведений о границах в государственный кадастр недвижимости» объем финансирование составит 109,95 тыс.рублей, в целях исполнения пункта 2.5 очередного выездного заседания Правительства Новгородской области от 17 июня 2021 года № 11/ЗП.

РЕШИЛИ: принять информацию Артемьевой Т.Г. к сведению.

СЛУШАЛИ: Колесову С.В. которая доложила, что целесообразность проекта постановления о внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района ««Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных лиц  на 2022-2025 годы» обусловлена приведением программы в соответствие с решением Думы Старорусского муниципального района от 23.12.2022 № 106  «О бюджете Старорусского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», которым общий объем финансирования программы в 2023, 2024, 2025 годах увеличен на 65,0 тыс. руб. (с 121,8 тыс. руб. на 186,8 тыс. руб.).  Увеличение расходов  произошло в связи с необходимостью направления на курсы повышения квалификации увеличение на 30,0 тыс. руб. (с 25,8 тыс. руб. на 55,8 тыс. руб.), проведение диспансеризации муниципальных служащих увеличение  на 5,0 тыс. руб. (с 96,0 тыс. руб. на 101,0 тыс. руб.), проведение праздника «День местного самоуправления» на 30,0 тыс. руб.

РЕШИЛИ: принять информацию Колесовой С.В. к сведению.

СЛУШАЛИ: Розанову О.А. которая доложила, что целесообразность проекта постановления о внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального района «Развитие образования и молодёжной политики в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» обусловлена приведением программы в соответствие с  Решения Думы Старорусского муниципального района от  21.02.2023    № 17 «О внесении изменений в решение Думы Старорусского муниципального района от  23.12.2022  № 106 «О бюджете Старорусского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». Увеличение программы на сумму  2222,5 тыс. рублей на реализация регионального проекта «Наш выбор» ремонт здания детского сада филиала  МАОУ СОШ № 8 в  д. Медниково и благоустройство прилегающей территории, I этап.

РЕШИЛИ: принять информацию Розановой О.А. к сведению.

СЛУШАЛИ: Алексеева В.В. который доложил, что проект постановления о внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2025 годы» подготовлен в связи перераспределением денежных средств на:
      - освещение в СМИ материалов антинаркотической пропаганды направленной на повышение уровня осведомлённости граждан, в первую очередь несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) о рисках связанных с незаконным потреблением наркотиков, и последствий такого потребления (буклеты, плакаты, социальная реклама) - исполнитель отдел молодёжной политики Администрации муниципального района - 10 тыс.руб . (с комитета по образованию Администрации муниципального района)
[bookmark: _GoBack]
РЕШИЛИ: принять информацию Алексеева В.В. к сведению.

Председатель общественного Совета                                       В.Т. Джумаев

Секретарь                                                                                      В.В.Насонова